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även som  ö versättare, rapp orterar om  svårigh e­
tern a att ö verflytta  skandinavisk po esi till ungerska, 
m edan V aleriu  M un téanu  an m ärkningsvärt nog 
kan red o visa  ett stort intresse fö r skandinavisk 
litteratur i Rum änien.

B lan d »h uvudreferaten » må nämnas H ans 
K u h n s både tänkvärda och underhållande föredrag 
om  »E xem plarisch e M öglich k eiten  der In terp reta­
tion M od ern er L yrik » , som  m ynnar ut i kon state­
randet att en interpretation förutsätter en i sig 
sluten konstn ärlig  helhet, och att de m oderna, 
»öppna», k o n k reta  diktern a bara läm nar två vägar 
öppna: antingen den rena beskrivn in gen  som  lätt 
blir tautologisk , e ller en redo visn in g  av en su b je k ­
tiv läsarreaktion, som  lätt b lir godtycklig .

I sitt e leganta och intressanta fö red rag  »N atu ­
rens förvandlingar. N atu rsk ild rin g  i sven sk lyrik  
19 5 0 - 7 0 »  går B jö rn  Ju lé n  igenom  ett antal natur­
dikter från F o lk e  Isaksson  till T obias B ergg ren  
och konstaterar, att naturen som  tem a fö r  dikt 
ingalunda försvunn it, m en att den förvandlats från 
själstillstånd till o b je k t för m iljövård sprob lem atik , 
v ilk e t snarast är ett tecken på den förändrade sy­
nen p å  diktarens uppgift.

Slutligen  bör nämnas S ven  M nller K risten sen s 
bidrag om m odernism ens förhållande till m arxis­
m en. H an pek ar på de olika bedöm n ingar m an 
inom  m arxistiska led  g jo r t  av den m odern istiska 
ström ningen: dels som  ett u ttryck fö r  dekaden sen  
i den borgerliga kulturen , dels som  en pro test m ot 
den na kultur. M en , fastslår M eller K risten sen  m ed 
rätta, m odernism en är ett ytterst sam m ansatt och 
m otstridigt fen om en, som  inte låter sig etiketteras 
utan en betydligt grun dligare och m era nyanserad 
analys.

M an kan ske inte i fö rsta  hand ska bedöm a en 
bok  av detta slag som en veten skap lig  publikation  
avsedd att tillfö ra forskn in gen nya rön  och  asp ek ­
ter — även om  som liga b idrag gö r det — utan som  
en rapport från en sam m anslutning, vars insatser 
inte är m indre värd efu lla  om  de också ligger på e tt 
annat plan än det i strikt m ening vetenskapliga.

Gunilla Bergsten
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Jö r g  H ien ger: Literarische Zukunftsphantastik. 
Eine Studie iiber Science Fiction. V an den h oeck  &  
R u prech t. G ö ttin gen  19 7 2 .

D e t veten skap liga intresse som  på senare år k o m ­
m it triviallitteraturen  till del har endast i ringa 
om fattn in g inriktats på det såväl kvalitativt som  
innehållsm ässigt syn nerligen  skiftan de forsk n in gs­
fä lt som  b rukar sam m anfattas under rub riken  Sci­
en ce fiction . F lera  av de grun dläggan de arbeten a 
på o m rådet är författade av skrib en ter som  sjä lva  
pro du cerat sig i gen ren  -  B rian  W . A ld iss och 
A rth u r C . C la rk e  bl. a. — och deras hållning till

ämnet är naturligt nog partisk och saknar littera­
turvetenskaplig disciplin. Jörg Hiengers bok utgör 
därför ett välkommet bidrag till den allvarligt syf­
tande forskningen på Science fictionområdet, där 
vedertagna litteraturvetenskapliga arbetsmetoder 
med fördel kan kompletteras med synsätt hämtade 
från sociologi och psykologi.

Literarische Zukunftsphantastik är en s. k. habi- 
litation sskrift och  hör som  p ro v  på akadem iskt 
hantverk  till m ästarstadiet. N o tapp arat, litteratur­
förteck n in g  och reg ister är inte bara fö redö m ligt 
k o rrek ta  och u tförliga, de innehåller också en ri­
kedom  på anvisningar fö r  den som  v ill gå v id are  i 
äm net. Stilen är v isserligen  inte särdeles led ig  m en 
klar och k o n k ret och gen om gåen d e ku ltiverad  och 
naturligtvis fri från varje  spår av den flåsentusiasm  
som  annars u tm ärker så m ånga fram ställn ingar in­
om  äm net.

H ien gers  und ersökn in g är uppdelad  i två hu­
vudavsnitt, ett tem atiskt innehållsligt och ett stil- 
h istoriskt berättartekniskt. D e t fö rsta  och till om ­
fånget största red o gö r på sam m anlagt 1 5 0  stora 
sidor under den  gem en sam m a titeln » G ed an k en - 
spiele» fö r en rad inom  Science fiction vanligen 
fö rek om m an d e id éer och m otiv, v ilk a  antingen var 
fö r  sig e ller i kom bin ation  bildar stom m en i de 
rom aner som  utgör u ndersökningsm ateria let: c ir­
ka 1 3 0  titlar av ett 60-tal o lika författare  alltifrån 
Ju le s  V e rn e  och H . G . W ells fram  till våra  dagars 
storh eter som  A sim o v, B rad b u ry  och H ein lein . 
K arin  B o y e s  Kallocain finns f. ö. också m ed. B lan d  
avsnittets k ap ite lru b riker m ärks »A b sch ied  von  
der E rd e » , »W eltgesch ichte  au f rassischer G ru n d - 
lage», » E xp erim en te  m it der C o n secutio  T e m p o ­
rum » och » In d ividu en  d iv id iert und dupliz iert» . 
H ie n g e r bem ödar sig om  att ge  en sam m anhäng­
ande och rättvis bild av de » tan kelekar»  han tar 
upp till behan dlin g och exem p lifierar rikhaltigt. 
D en  gen om gåen d e o b je k tiva  tonen störs inte av 
värderande inpass som  »en av de få läsvärda rom a­
nern a ö ve r  detta  m otiv»  och liknande.

Särsk ilt in tresseväckan de och  g ivan de blir 
H ien gers  fram ställn ing gen om  hans led iga m en 
säkra hänvisande till äldre tiders litteratur i v il­
ken  han tycker sig u rsk ilja  de g en re- e lle r  m o tiv­
m ässiga förutsättningarn a fö r den m odern a Science 
fiction . Låt oss som  exem p el ta kapite l 7 , »M en - 
schenm aschinen», som  avhandlar robotarn as 
gen ealogi och fun ktion  inom  litteraturen.

Författaren  b ö rjar m ed o rd et robots härstam ­
ning: det är bildat av ett slaviskt ord som  b etyder 
arbeta och  präglades av t jeck isk e  skriftställaren 
K a re l C ap ek  i hans skådespel R. U.R., fö r 
fö rsta  gån gen u p p fört 1 9 2 1 .  T en d en sen  i C apeks 
stycke är v isserligen  socialt p o litisk  -  rob otarn a 
står fö r det utsugna pro letariatet — m en H ien ger 
tycker sig u rsk ilja  »ein e deutliche Fam ilienähnlich- 
keit m it zw ei trad ition sreichen  G esch lech tern
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künstlicher M en sch en  in der erzählenden und 
speku lativen  L iteratur». D e t en a släktet är prov- 
rörsm änniskan , H om un cu lu s, som  är ett återkom ­
m ande m otiv i alkem istisk  och annan ocku lt lit­
teratur, d yk er upp bl. a. hos Paracelsus och längre 
fram  i G o eth es  Faust. H ien g er an tyder m otivets 
sam band m ed ocku ltism en s allm änna strävan att 
tränga in i tillvarons inn ersta m ysterier: att på 
kem isk  väg skapa organiskt liv har alltid fram stått 
som  m ålet fö r  de faustiska veten skapsm än som  vill 
vara  G u d s  vederlikar. H ie n g e r d rö je r  vid  G o e ­
thes H om un culusfan tasi och  går därefter vidare 
till en annan av de äldre litterära källorna: M ary 
Sh elleys Fran kenstein  och  hans beröm da m onster, 
som  även det är att b etrakta som  ett fö rsö k  att 
skapa organiskt liv — m onstret är ju  inte fu llb or­
dat förrän  det fatt en m än sklig  hjärna.

D e t andra släkte som  m ed verkat till robotens 
upph ov är inte på m agisk väg fram ställt organiskt 
liv  utan den m än niskolikn ande autom aten. H ien g ­
er härleder m änniskom askinens ursprung ur m e­
deltida spekulation — T h om as ab A qu in o  skall en­
ligt trad itionen i helig  v red e  ha förstört en järn­
m änniska som  hans lärare A lb ertu s M agnus kon­
struerade — snuddar vid 170 0-talsu pp lysn in gs- 
m ännens syn på m änniskan som  en m ekanism  -  
Lam ettries L ’homme machine -  och antyder m o­
tivets u tform n in g inom  tysk rom antik , t. ex. den 
beröm d a.dockan i E. T . A . H offm an s D e r  Sand­
m ann. D e  båda gen ealo gisk a  lin je r  som  förenas i 
den m odern a Science fictions robotar föran leder 
också v issa m era allm änna re flek tio n er rörande 
dessa vare lsers e ller tingestars estetiska status: 

»D och  ein M on strum  ist, streng gen om m en, nur 
ein L eb en d iges, dessen  En tstehun g oder B e sch a f­
fen h eit so w e it von  den vorgeseh en en  Entw ick- 
lungs- und Form m ustern  der N atu r abw eicht, dass 
unter deren  G attu n gen  kein e existiert, der es 
rechtens zu geord n et w erd en  könnte. A ls gattungs­
loses Individuum  ist das M on strum  einzig  in sei­
ner A rt. Eben  d ieser E igen schaft verd an kt es sei­
nem  N am en . M it dem  H ässlich en  oder E k len , das 
ihm  anhaften o d er feh len  m ag, d a rf es nicht v e r­
w ech selt w erd en . D as H ässliche hat als ästhetische 
K ateg o rie  seinen legitim en Platz in der O rdnung 
der D inge. D as M on ströse , das allen K atego rien  
sich en tzieht, stellt d ie O rdnung in Frage. Es b e­
le id igt nicht unseren guten  G esch m ack, sondern 
verw irrt unser R ea litetsgefüh l.»  (S. 1 3 3 .)  D essa  
betrak te lser, som  närm ast rör sig inom  den este­
tiska traditionen från B au m garten  och K an t, kan 
synas främ m ande för Science fictions tekn iska 
värld , m en H ie n g e r  fö r m ed fast hand utredningen 
vidare fram  till m odern a robotfantasier, där intel­
lek tu ella  och i viss mån m oraliska pro b lem  helt 
översk uggar de estetiska. T . ex. A sim o vs tre »la­
gar» fö r  robotars b eteen d e visar sig rym m a intres­
santa etiska im plikationer.

U n dersö kn in gen s andra och betydligt kortare  
huvuddel ägnas ett jäm fö relsev is sum m ariskt stu­
dium  av de b erättartekniska grepp  och p ersp ek tiv  
som  k om m er till användning vid  gestaltan det av de 
m otiv som  presenterats i fö rsta  delen. U n d er hu­
vud ru b riken  » Sp ielregeln »  behandlas i vard era ett 
kapitel »R ationalität», »A b en teu erlich k eit»  och 
»U n h eim lich keit und K o m ik » . D å  sto ffe t i Science 
fiction i sig  ställer så stora krav på läsarens förm åga 
att tänka sig  in i ovanliga m iljö er, skeenden och 
förutsättningar, v ä ljer författarna o fta  en helt k on ­
ven tion ell berättarstil fö r att inte även i fo rm ellt 
hänseende utm ana läsarna. Sc ien ce fictions verk- 
ligh etsbegrepp är, konstaterar H ien ger, fast fö r­
ankrat i den m odern a naturvetenskapen s allm änna 
världsbild  m en g ö r antaganden om  vid areu tveck ­
ling av enskilda idéer och lagar inom  denna 
världsbild. T id en s relativi tet och ljushastigheten 
som  den m axim ala hastigheten ö ver huvud taget är 
s jä lvk lara  ting fö r de skrib en ter som  laborerar 
m ed reso r i tidsd im ensionen, m en de tillåter sig 
kringgå den verk liga veten skapens begränsning 
gen om  att in föra b egrepp som  » h yp errym d», i 
v ilk e t m edium  m an tänkes kunna fö rfly tta  sig m ed 
hastigheter som  vid a ö verstiger ljusets. E n  berät­
telse som  stoffligt sett handlar om  försk ju tn in gar 
och in version er i tidsd im ensionen skulle bli fu ll­
kom ligt kaotisk  om  den dessutom  berättades m ed 
de växlande tid sperspektiv  som  är vanliga i m o­
dern  rom ankonst av allm änlitterär art.

M edan Science fiction alltså oftast avstår från 
den sam tida seriö sa  rom anens fo rm ella  exp eri­
m en terande, står den i gengäld  i desto intim are 
beroen de av äldre tiders underhållningslitteratur. 
H ien g er hittar berörin gspu n kter inte bara m ed 
pikareskrom an en utan också m ed riddarrom an 
och hjältesaga, i syn nerhet de under- och avarter 
som  florerade under 1800 -ta let: » K e in  Z w eife l, 
dass die hohen A n leih en  bei der populären  A b en - 
teuerliteratur zu dem  schlechten R u f, den d ie Sci­
ence Fiction bei v ie len  L iteraturkundigen geniesst, 
beigetragen  haben.» (S. 20 3 .)

Literarische Zukunftsphantastik uppeh åller sig 
som  fram gått huvudsakligen vid  äm nets kvalitativa 
aspekter, vid stoffets sam m ansättning och även vid 
kritiska värderin gar av hur o lika författare lyckats 
inom  ram en för spelets regler. N ågo n  strävan efter 
kvantitativa bestäm ningar gör sig därem ot inte 
m ärkbar. G rad en  av representativitet hos de b ely­
sande exem pel som  anförs kom m enteras inte, an­
talet resor i tiden vägs inte m ot antalet resor i 
rum m et, den b io logiska veten skapens ställning i 
förhållande till den fysikaliska diskuteras inte osv. 
M en kvantitativa undersökningar som  ger svar på 
sådana frågor lär v i snart nog få till överm ått; ro b o ­
tarna står ju  i begrepp att invadera även litteratur­
forskningen. Saklig, kritisk , kringsynt och intelli­
gen t d iskussion av den art som  Jö r g  H ien g er b ju-
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der ter sig i detta fram tidsperspektiv  särskilt vär­
defu ll. Ingen kom m ande science fiction forskn in g 
kan ko sta  på sig att ign orera hans åsikter och resul- 

tat· Staffan Bergsten

Victorian Prose. A Guide to Research. Ed ited  by 
D avid  J .  D eLaura. T h e  M od ern  Language A sso c i­
ation o f  A m erica. N e w  Y o rk  19 7 3 .

M artin Seym our-Sm ith : Guide to Modern World 
Literature. W olfe  Publishing Lim ited. Lon don 

1 9 7 3 .

A Dictionary of Modern Critical Terms. Ed ited  by 
R o g e r  Fow ler. R o u tled ge  &  K egan  Paul. London

1 9 7 3 .
H arry  Shaw : Dictionary of Literary Terms. M e 
G ra w -H ill B o o k  C om pany. N e w  Y o rk  19 7 2 . 

Fo lm er C h ristensen  under m ed virk en  a f Lotte 
Eskelund : Litteraturleksikon. G je lle ru p . K b h vn  
(Tr. O den se) 19 7 3 .

A v  största v ik t och b etydelse  som  litteratu rveten ­
skapliga han dböcker vid studiet av victorian erna är 
V ictorian  Fiction: A  G u id e  to R esearch  ( 19 6 4 ) , 
edited by L io n el Stevenson och T h e  V ictorian  
Poets: A  G u id e  to R esearch  (2nd ed ., 19 6 8 ), 
edited by Fred eric  E. Faverty . T ill dessa  båda sällar 
sig  den d igra volym en  Victorian Prose, ed ited  by 
D avid  J .  D eLaura. » C o verage  o f  im portant m ate­
rial is com plete through 1 9 7 1 » ,  heter det i fö ro r­
det: »a few  item s from  19 7 2  have been included.» 
D avid  J .  D eL au ra  svarar själv  fö r  de in ledande de­
finitionerna, gränsbestäm ningarna och litteraturan­
visnin garn a i » G en era l M aterials» liksom  fö r  det 
70-sidiga avsnittet om M atthew  A rn old . I övrigt 
behandlas M acauley, T h e  C arly les, N ew m an , M ill, 
R u sk in , Pater, T h e  O xfo rd  M ovem en t, T h e  V icto ­
rian C hurches, T h e  C ritics och T h e  U n b e lievers  
av ytterligare  tolv »scholars, m any o f  them  
w ell-kn ow n  exp erts in V ictorian  Stud ies» . V a r och 
en sum m erar och värderar de m odern a verk  och 
studier som  fö re ligger  på hans speciella  geb it; där­
jäm te är varje  m edarbetares intention att antyda 
»n eglected  aspects o f  thought and artistry w orth y 
o f  the attention o f  fu ture scholars and critics». 
V ikto rian sk  p o esi och skön litteratur är ok on tro ­
versie lla  b egrepp , m en »victorian prose»  är något 
v id a m er svårbestäm bart. » So m e o f  the best p ro se  
o f  the p erio d  is quite ’un literary ’ in con text and 
content, and appears in such nonstandard form s as 
letters, diaries and notebooks, m em oirs, books o f  
travel, scientific treatises, histories o f  various 
sorts, and social criticism .» D eL au ra  konstaterar 
att inom  den v ictorian ska prosan »the m ajor social 
proph ets and literary critics» fö r  närvarande står i 
centrum  fö r intresset. »T he current live ly  state o f  
studies in V ictorian  nonfictional p ro se  cannot be 
said to be a ’rev iva l’ , since fu lly com peten t study in

the area is an affair by and large o f  the past tw enty 
years.»  In form ativa är inte m inst de sidor D eL au ra  
inledningsvis ägnar »the art o f  V ictorian  p ro se» ; 
här har »m odern  stylistics» b ö rja t gö ra  lan dvin ­
ningar. D eL au ra  m enar liksom  tidigare den em i­
nente C arly le- och N ew m an kän n aren  C harles F. 
H arro ld  (U S A ) att » far too few  studies o f  the V ic ­
torians show  a grasp o f  the E u rop ean  con text» . 
D e  fram stötar som  på siston e g jo rts  exem pelv is 
b eträffan de Jo h n  R u sk in  — Francis G . T ow n sen d  
talar om  »a new  interest in R u sk in »  — lägger 
em ellertid  ju st an på att ställa in honom  i ett större 
perspek tiv . » A lw ays th ere  is the u ncom fortab ly 
fee lin g  that even in his m adness and con fusion  
R u sk in  could see w hat rem ains in visib le  to 
o th ers», re flek terar T ow n sen d.

E u ro p e isk  »o u tlo o k » , ja  v id a m er än så dem on ­
strerar M artin  Seym our-Sm ith  (f. 19 2 8 )  m ed en 
G u id e  to M o d ern  W orld  L iterature på drygt 1 000  
välm atade sidor. E n  så om fattande red o gö re lse  
fö r  de senaste hundra årens litteratu rutveck lin g  
har väl ingen ensam  fö ru t grip it sig an m ed. 
Seym our-Sm ith  är »scho lar» , m en också »critic» 
och »poet»  till p ro fessio n en . 1 9 7 1 - 7 2  var han 
V isitin g  P ro fesso r o f  En glish  och P o et-in -R esi- 
den ce vid U n iversity  o f  W isconsin. D e t p ro p o r­
tionsvis största u trym m et i sin fram ställn ing som  är 
d isponerad e fte r  nation aliteter, har Seym o u r- 
Sm ith ägnat den am erikanska och brittiska, den 
tyskspråkiga, franska, spanska, rysk a och italienska 
litteraturen. M en han överb lickar också A frican  
liksom  South A frican  L iterature, australisk littera­
tur, latinam erikansk, albansk, arabisk, bu lgarisk , 
k in esisk  och japansk, judisk  och po lsk  osv. Ett 
d ylik t sisy fosarb ete  skulle h a knäckt en m in d re v i­
tal och expansiv kraft. Ja g  m åste betyga m in d jupa 
resp ek t; Seym o ur-Sm ith  fö rfa ller sällan till to tra  
u ppräkn in gar och lancerar ständigt på nytt friska 
g rep p  och egn a syn punkter och  värderin gar. H an 
har exem pelvis lyckats u tm ärkt m ed sitt nästan 
150 -s id ig a  svep ö ve r  tysk litteratu r från N ietsch e  
till W o lf B ierm an n. Författare  från början  av en 
period  behan dlar han gen om gåen d e utfö rligare  
än författare  från  period en s slut. G en rem ässiga  
längdsnitt tilläm pas i fråga om  rom an, ly rik  och 
dram a. »I have discussed som e authors I believe 
to be neglected  o r  m isun derstood  o r  underrated  
(e.g. G eo rg e  M o o re , C é lin e , Ford) at len gth .»  S ti­
m uleran de är Seym our-Sm ith s » cro ss-referen ces 
to w riters o f  o th er countries» . H ans om sorg om  
k o rrek t in form ation  fö re fa lle r  stor och fö red ö m lig  
är hans noggran nhet att p resen tera  go d a  to lk­
ningar i citaten — de o signerade översättn ingarn a 
är hans egna. (R o b e rt B ly s  översättn in g av Tran - 
ström ers 2 0  Poems ( 1 9 7 1 )  b etecknar han f. ö. 
som  briljant. A tt  A n iara  därem ot inte g jo rts  rätt­
visa gen om skådar Seym o ur-Sm ith  tydligen  inte.)


